
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 232 del 09/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPRO-

PRI. "SP46 BUSSETO - CONFINE PIACENZA KM 1+250 PONTE SUL TORRENTE ONGINA. 

MESSA IN SICUREZZA". APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE ALTER-

NATIVE PROGETTUALI.

IL PRESIDENTE

PREMESSO
che il CUP dell’intervento è D77H21004310001;

che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli ac-
quisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

PREMESSO INOLTRE:
che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di monitorag-
gio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che al confine tra la Provincia di Piacenza e la Provincia di Parma, lungo la SP 46 di Busseto – 

Decreto Presidenziale  n. 232 del 09/12/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



confine Piacenza, è presente in particolare il ponte sul torrente Ongina al km 1+250;

che questo manufatto necessita di un intervento di messa in sicurezza e dell’installazione di nuove 
barriere stradali;

che con Decreto Presidenziale n. 269 del 22/12/2023 è stata approvata ai sensi dell’art. 41 comma 
6 del D. Lgs. 36/2023 la stima dei costi dell’intervento denominato “SP46 BUSSETO – CONFINE 
PIACENZA KM 1+250 PONTE SUL TORRENTE ONGINA.  MESSA IN SICUREZZA”  -  ANNO 
2024/2025 - CUP D77H21004310001 - di complessivi € 380.000,00:

CONSIDERATO
che prima di procedere con il PFTE, è stato redatto il  Documento di Fattibilità delle Alternative 
Progettuali dall’Ufficio Progettazione del Servizio Viabilità della Provincia ai sensi  dell’art. 41 del 
D.lgs 36/2023 e Allegato I.7 art. 2, allegato al presente atto, composto dai seguenti elaborati:

R 1 RELAZIONE GENERALE

TAV. 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE

che il quadro tecnico economico delle opere in oggetto evidenzia una spesa così definita:

A  SOMME A BASE D'APPALTO ‐

Importo lavori soggetti a ribasso €    252.000,00

Importo oneri della sicurezza €      11.340,00

Importo lavori comprensivo oneri sicurezza €   263.340,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) €     57.934,80

Incentivo per funzioni tecniche (art.45 Dlgs 
36/2023)

€       5.266,80

Spese ANAC €           250,00

Spese tecniche (compresa IVA e oneri) €     35.000,00

Imprevisti e arrotondamenti compreso IVA (22%) €       5.608,40

Revisione prezzi (5% ) €      12.600,00

Totale somme a disposizione €   116.660,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 380.000,00

PRESO ATTO
che è stato individuato quale funzionario tecnico da incaricare delle funzioni di RUP, l’ing. Giovanni 
Catellani, funzionario tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

Sentito il Consigliere delegato Daniele Friggeri;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000;

Decreto Presidenziale n. 232 del 09/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Visto il D.Lgs. 36/2023 e smi;

DECRETA

di approvare il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, ai sensi dell’art. 41 del D.lgs 
36/2023 e Allegato I.7 art. 2, relativo all’intervento “SP46 BUSSETO – CONFINE PIACENZA KM 
1+250 PONTE SUL TORRENTE ONGINA. MESSA IN SICUREZZA”, allegato al presente atto;

di nominare, quale responsabile unico del progetto (RUP), l’ing. Giovanni Catellani, funzionario 
tecnico dell’Amministrazione Provinciale;

di dare atto altresì che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sotto-
scrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 232 del 09/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4480 /2024 ad oggetto:

" SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. "SP46 

BUSSETO - CONFINE PIACENZA KM 1+250 PONTE SUL TORRENTE ONGINA.  MESSA IN 

SICUREZZA".  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  DI  FATTIBILITÀ  DELLE  ALTERNATIVE 

PROGETTUALI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 06/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


